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نفوذ نرم ریاض در عراق!

ــه ای بـــرای  ــق ــط ــن ــم م ــه ــد م ــاص ــق عــــراق از م
ــت و بــه گفته  ســرمــایــه گــذاری عربستان اس
ــراق، بــن سلمان  الــســودانــی نخست وزیـــر عـ
ــذاری 100  از آمادگی خــود بــرای سرمایه گ
اســت.  داده  خبر  عـــراق  در  دلاری  میلیارد 
عراق برای ساخت اقتصاد عقب مانده خود و 
طرح های کلان اقتصادی که در سر دارد، به 
این سرمایه گذاری ها نیاز مبرم دارد. عراق 
یک ابر پروژه تحت عنوان »راه توسعه« یا »کانال 
خشکی« برای تبدیل شدن به هاپ تجارت آسیا 
و اروپا در دست اقدام دارد که کشورهای عربی 
حوزه خلیج فارس را به ترکیه و از آن جا به  اروپا 
وصل می کند. این پــروژه عظیم 17 میلیارد 
دلاری که به نوعی راهــگــذر شمال_جنوب 
ــران را تضعیف می کند، بدون  با محوریت ای
برقراری ثبات و امنیت در عراق و تنش زدایی 
منطقه ای به ویژه میان ایران و عربستان چندان 
ریاض  گذشته،  ســال هــای  نیست. در  میسر 
تلاش برای سرمایه گذاری در عراق به ویژه در 
بخش کشاورزی را شروع کرد که با مخالفت 
ــای متحد ایـــران راه بــه جایی  ــروه ه برخی گ
نبرد، اما با »آشتی« تهران و ریاض مسیر این 
سرمایه گذاری ها هموار شــده اســت.در این 
میان، سفیر عربستان در بغداد از امضای توافق 
نامه سرمایه گذاری یک میلیارد دلاری برای 
احــداث بزرگ ترین مرکز خرید در بغداد خبر 
داد که دربرگیرنده دفاتر شرکت های بزرگ 
عراقی، 4 هزار واحد مسکونی و 2500 ویلا نیز 
خواهد بود. پس از آن، به احتمال زیاد زنجیره 
سرمایه گذاری های عربستان بــرای رسیدن 
به رقم 100 میلیارد دلاری ادامه یابد که رفته 
رفته نفوذ نرم ریاض را به شکل عجیبی در این 
کشور بالا خواهد برد. همان اتفاقی كه با مصر 
هم افتاده است. هم اکنون سرمایه گذاری های 
عربستان در مصر به 55 میلیارد دلار رسیده 
است و نزدیک به 7 هزار شرکت عربستانی در 
مصر در 5350 پروژه در بخش های مختلفی 
سرمایه گذاری کردند و فعالیت دارند. در کنار 
آن نیز ریاض 5 میلیارد دلار سپرده در بانک 
مرکزی مصر برای حمایت از اقتصادِ بیمار آن 
دارد. همین سرمایه گذاری ها، سپرده ها و نیاز 
مستمر مصر به کمک های عربستان در سایه 
بحران اقتصادی عمیق خود، قدرت و نفوذ نرم 
بالایی به ریاض برای تاثیرگذاری بر سیاست  
خارجی مصر بخشیده است.  امروز این عامل 
اقتصاد است که مرکز ثقل سیاست منطقه ای 
و جهانی عربی را از قاهره، بغداد و دمشق به 

ریاض و دوحه و ابوظبی شیفت داده است.

پیشخوان بین الملل  تحلیل روز

ــی  ــای ــک ــری مــجــلــه آم
معتقد  آتــلانــتــیــک 
است تنها گزینه های 
موجود  »انتخاب بین 
آزادی و ترس است« و 
در مقاله ای با عنوان  
»ضـــد حــمــلــه« طــرح 
سوال می کند که آیا 

ارتش اوکراین می تواند بن بست با روسیه را 
بشکند و مسکو را به عقب براند و شاید حتی 

روسیه برای همیشه از کریمه خارج شود؟

  صابر گل عنبری
international@khorasannews.com

خرسون، زیر آب!
پس از فرو ریختن سد کاخوفکا در جنوب اوکراین، حدود 2۷00 خانه زیرآب 

رفت. عمق آب در سطح شهر خرسون نیز 5 متر گزارش شده است. کدام طرف از 
تخریب  سد در جنگ سود می برد؟

در پی انفجار و تخریب سد »کاخوفکا« در منطقه 
خرسون که باعث خروج هزاران نفر از ساکنان 
آن شده، مقام های منصوب روسیه وضعیت 
اضطراری اعلام کردند.پس از فرو ریختن سد 
کاخوفکا در جنوب اوکراین، حدود 2700 
خانه را سیلاب فراگرفت و ممکن اســت در 
مجموع ۸0 روستا زیرآب برود. 22 هزار نفر در 
این مناطق زندگی می کردند که تقریباً 1300 
ــا مجبور به تــرک خانه های خود  نفر از آن ه
شده اند. با تخریب سد نیز، تاکنون دست کم 
40 شهرک گرفتار سیل شــده انــد. هــزاران 
نفر هم ممکن اســت خانه ، غــذا، آب سالم و 
معیشت خــود را از دســت بدهند. 10 هزار 
هکتار زمین نیز ممکن است به بیابان تبدیل 
شود. دبیرکل سازمان ملل این فاجعه را یکی 
دانست.  جنگ  ویرانگر  پیامدهای  از  دیگر 

عمق آب در سطح شهر خرسون نیز پنج متر 
گزارش شده است.این سد با ارتفاع 30 متر 
)۹۸ فوت( و طول 3.2 کیلومتر )2 مایل( سال 
1۹5۶ روی رودخانه دنیپرو به عنوان بخشی از 
نیروگاه برق آبی کاخوفکا ساخته شد.کاخوفکا 
آب بخش های وسیعی از جنوب شرقی اوکراین 
و همچنین شبه جزیره کریمه اوکراین را که 
روسیه ضمیمه خــاک خــود کــرد، تامین می 
ــرای خنک سازی  ــورد استفاده ب کــنــد.آب م
ضروری شش رآکتور نیروگاه زاپوریژیا، بزرگ 
همچنین  و  ــا  اروپ هسته ای  تأسیسات  ترین 
خنک سازی سوخت مصرفی و ژنراتورهای 
اضطراری نیروگاه که هنگام قطع برق مورد 
بهره برداری قــرار می گیرد از مخزن همین 
سد تامین می شود. این سد در قلمرو تحت 
کنترل روسیه در نزدیکی شهر بزرگ خرسون 

واقع شده است. روسیه و اوکراین یکدیگر را 
به آسیب رسانی به سد کاخوفکا در نزدیکی 
شهر خرسون اوکراین متهم می کنند . گروهی 
را مسئول تخریب  اوکــرایــن  از تحلیلگران، 
ایــن سد می دانند و ایــن در حالی اســت که 
اکثر مقامات اروپایی و آمریکایی تخریب سد 
کاخوفکا را تاکتیک زمین سوخته روس ها و 
ایجاد مانع طبیعی بــرای هرگونه ضد حمله 
اوکراینی ها و کند کردن آن می دانند. آن چه 
از تصاویر منتشر شده پیداست انفجاری پشت 
سد و احیانا در ساختمان نیروگاه آبی متصل 

به آن بخش بزرگی از این سازه را تخریب کرده 
است.اکنون ماهواره ها به دنبال فروپاشی 
مرموز این سد بزرگ در روز سه شنبه)۶ ژوئن( 
سیلاب های حاصل از آن را در جنوب اوکراین 
نشان داده انـــد. همچنین گــزارش هایی از 
سوی رسانه ها مبنی بر غرق شدن تعدادی 
از نیروهای ارتش روسیه در اثر آب گرفتگی 
و سیلاب در روز گذشته منتشر شده بود. در 
سویی دیگر باغ وحش شهر کاخوفکا نیز زیر آب 
رفته که باعث شده بیش از 300 گونه جانوری 

در این باغ وحش تلف شوند.

 

 گروه بین الملل-درحالی که آنتونی بلینکن، 
وزیــر خارجه آمریکا خود را به ریــاض رسانده 
ــد  ــاره رون ــ ــودی درب ــع ــد س ــا مــقــامــات ارشـ ــا ب ت
عادی سازی روابط عربستان سعودی و رژیم 
صهیونیستی گفت وگو کند اما برایند تحولات 
نشان می دهد که مسیر دور و درازی برای 
تحقق این پروژه ننگین وجود دارد.محمد بن 
هدف  با  سعودی  عربستان  ولیعهد  سلمان، 
بخشی  تنوع  و  طلبانه  ــلاح  اص سیاست های 

به منابع داخلی، قصد دارد برنامه هسته ای 
ایــن کشور را توسعه دهــد امــا سعودی ها با 
چالش های جدی در این راه مواجه هستند. 
انـــرژی صلح آمیز هسته ای یکی از  هــر چند 
پایه های اصلی توسعه و پیشرفت کشورها در 
زمینه های تولید بــرق، کشاورزی و پزشکی 
است اما غربی ها و رژیم صهیونیستی اجازه 
توانمندی  ایــن  به  کشورها  دیگر  نمی دهند 
دست یابند.رژیم صهیونیستی که قدرت گیری 

کشورهای عربی را تهدید جدی برای منافع 
خود در منطقه می داند، به شدت با این سیاست 
عربستان مخالف است. یسرائیل کاتس، وزیر 
انرژی رژیم صهیونیستی درباره احتمال وجود 
عربستان  بــرای  غیرنظامی  هسته ای  برنامه 
اعــلام کرد که اسرائیل چنین موضوعاتی را 
تشویق نمی کند و فکر نمی کنم  تل آویو با چنین 
مسائلی موافقت کند. موضع گیری مخالفت 
آمیز این مقام صهیونیستی با هسته ای شدن 
عربستان درحالی است که روزنامه نیویورک 
تایمز در این باره مدعی شد که برنامه هسته ای 
عربستان یکی از شروط ریاض برای امضای 
توافق عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
است؛ اما مقامات سعودی یا آمریکایی بر این 
موضوع   به صورت رسمی تاکید نکرده اند. بر 
اساس این گــزارش، رژیم صهیونیستی هفته 
گذشته اعلام کرد که انتظار دارد واشنگتن 
درباره هر توافق آمریکا و عربستان سعودی که بر 
امنیت داخلی آن تاثیر می گذارد، با آن مشورت 
کند. روزنامه »هاآرتص« هم به نقل از منابع 
صهیونیستی اعــلام کرد که تل آویو دو شرط 
ریاض برای عادی سازی روابط یعنی »دستیابی 
به تسلیحات پیشرفته آمریکایی و موافقت آمریکا 
با برنامه هسته ای غیرنظامی عربستان« را رد 
ــرده اســت.نــوع موضع گیری های مقامات  ک
صهیونیستی در قبال سازشکاران عرب، نشان 
می دهد که هیچ گاه این رژیــم از رونــد عادی 
ســازی دنبال تامین منافع مشترک عبری-
عربی نبوده است و این توافقات یک جانبه به 
نفع تل آویو است و صهیونیست ها همچنان   بر 

حفظ برتری استراتژیک خود مصمم هستند 
و قــدرت گیری دولــت های عربی را تهدیدی 
وجــودی علیه منافعشان احساس می کنند.
رژیم صهیونیستی به لحاظ تاریخی مخالفت 
شدید خود را با تقویت ظرفیت تهاجمی هر 
کشور عربی ابــراز کــرده است و این سیاست 
ــت های  در 75 ســال گذشته   بین همه دول
صهیونیستی از چپ تا راست به طور مشترک 
ــت. پیشتر مقامات تل آویو  ــده اس دنــبــال ش
به رغم وعــده و وعیدهای مختلف به امــارات 
بــرای گــام نهادن در مسیر عــادی ســازی، در 
نهایت پس از توافق 201۹ خلف وعده کرد 
و با فــروش جنگنده های اف -35 آمریکا به 
ابوظبی مخالفت کرد که در نهایت واشنگتن 
به دلیل حساسیت های تل آویو فــروش این 
تعلیق  حالت  به  را  پیشرفته  تسلیحات  نــوع 
درآورد. صهیونیست ها از این نگران بودند 
که فروش اف- 35 به امارات سبب می شود تا 
دیگر کشورهای عربی هم این رویه را در پیش 
بگیرند و افزایش توان نظامی اعراب، تهدیدی 
برای سرزمین های اشغالی به شمار می رود. 
این درحالی است که آمریکا سعی دارد تا پایان 
2023 و پیش از شروع انتخابات مقدماتی در 
این کشور، روند عادی سازی روابط عربستان 
و اسرائیل را به سرانجام برساند ولی اختلاف 
نظر بر سر مسائل کلیدی چالش جدی بر سر 
راه این پروژه است. رسانه های صهیونیستی 
از  ــلام کردند که چشم انداز روشنی  اع هم 
پیشرفت درباره عادی سازی روابط تل آویو و 

ریاض دیده نمی شود.
چهره روز 

قاب بین الملل

نمای روز

شاهزاده هری فرزند پادشاه انگلیس در حال 
حضور در دادگاه عالی در لندن برای پیگیری 
شکایت خود از نشریه »دیلی میرر« به اتهام جمع 

آوری غیرقانونی اطلاعات/ گاردین

تظاهرات در اعتراض به افزایش مالیات در شهر 
نایروبی کنیا/ آسوشیتدپرس

مراسم تشییع یک کودک 3 ساله فلسطینی که 
به دست نظامیان اسرائیلی به شهادت رسیده 

است./ کرانه باختری/ رویترز

عادی سازی؛ گرفتار در گلوگاه هسته ای
وزیر انرژی رژیم صهیونیستی اعلام کرد که اسرائیل مخالف اقدام عربستان برای توسعه 
برنامه هسته ای است. موضعی که ممکن است تیر خلاص را بر پیکر نیمه جان عادی سازی 

روابط خالی کند


